



Inatsisartunut Ilaasortaq Kristian Jeremiassen, Siumut
Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut
Aamma/samt
Inatsisartunut Allattoqarfik/LABU
Maani/HER

Svar på spørgsmål nr. 2010-173 til Naalakkersuisut vedrørende forvaltningen af det kystnære fiskeri efter hellefisk i Uummannaq og Upernavik.

Sagsnr. 2010-039110
Dok. Nr. 467194

Du spørger om følgende:

- 1: Har Naalakkersuisut planer om at give yderligere kvote, når normalkvoten er opfisket?
- 2: Har Naalakkersuisut planer om at udføre en grundig undersøgelse på hellefiskemassen i Upernavik og Uummannaq området?

Postboks 269
3900 Nuuk

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04

E-mail: apnn@nanoq.gl www.nanoq.gl

AD 1) Naalakkersuisut har som bekendt fastsat kvoterne for det kystnære fiskeri efter hellefisk på baggrund af en biologisk rådgivning. Denne biologiske rådgivning er så at sige et udtryk for, hvor meget den enkelte fiskebestand kan presses, såfremt der fortsat skal være grundlag for et rentabelt fiskerierhverv i det kystnære fiskeri efter hellefisk i fremtiden. For at sikre fremtidige generationer af grønlandske fiskere er det derfor som udgangspunkt Naalakkersuisuts holdning, at de for året fastsatte kvoter i det kystnære fiskeri efter hellefisk bør overholdes.

I starten af 2010 fastsatte Naalakkersuisut en kvote på 5.000 tons vedrørende fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområde Uummannaq. Denne kvote blev efterfølgende hævet med 549 tons, hvoraf de 100 tons var forbeholdt mindre fartøjer. Denne kvotemængde blev imidlertid opfisket i slutningen af september 2010, og fiskeriet blev derfor lukket. Både fiskerne i Uummannaq og Qaasuitsup Kommunea gjorde efterfølgende opmærksom på de negative følger fiskeristoppet har for lokalsamfundene og samtidig har fiskerne også givet udtryk for, at de mener at hellefiskebestanden vil kunne bære en mindre forhøjelse af kvoten.

På den baggrund har Naalakkersuisut den 5. oktober 2010 valgt at forhøje hellefiskekvoten i forvaltningsområde Uummannaq med 250 tons for resten af året. Denne kvote forbeholdes udelukkende mindre fartøjer. Større fartøjer henvises til andre forvaltningsområder. Kvoteforhøjelsen betinges af at monitoreringen af det kystnære fiskeri efter hellefisk øges og at fiskeriet reguleres, hvis denne monitorering giver anledning til det. Den øgede monitorering vil medføre, at der fra 2011 bliver indført månedskvoter og samtidig skal monitoreringen indarbejdes i en forvaltningsplan for det kystnære fiskeri efter hellefisk.

AD 2) Grønlands Naturinstitut har i 2010 gennemført biologiske undersøgelser i forvaltningsområderne Ilulissat og Upernavik. De senere år er der blevet foretaget biologiske undersøgelser i to ud af de tre forvaltningsområder. I øjeblikket er det imidlertid meningen, at Grønlands Naturinstitut i 2011 vil foretage undersøgelser i alle tre forvaltningsområder, såfremt der kan findes økonomiske midler til dette. Sammen med de biologi-

ske undersøgelser spiller logbøgerne også en væsentlig rolle i forhold til at udarbejde en solid eller robust rådgivning. Først i 2010 er logbogsdækningen vedrørende det kystnære fiskeri efter hellefisk begyndt at være af en mængde og kvalitet, der kan bruges i rådgivningen.

Med venlig hilsen

Ane Hansen